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1. Skema e Grantit SARED

1.1 Hyrje

Programi Gjermano-Danez “Mbéshtetje pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural né zonat e
pafavorizuara né Shqipéri“ — SARED éshté njé program i financuar bashkérisht nga Qeverité
e Danimarkés dhe Gjermanisé né pérputhje me objektivin strategjik té Strategjisé Ndér-
Sektoriale t& Zhvillimit Rural pér Shqipériné 2014 - 2020.

Kohézgjatja e Programit éshté nga muaji gershor 2014 deri né muajin maj 2018.

Programi SARED ka pér géllim té rrisé géndrueshmériné ekonomike té zonave malore té
disavantazhuara né ményré té tillé qé té gjenerojé njé ndikim me bazé té gjeré. Njé nga
pérbérésit e SARED é&shté zbatimi i investimeve pér zhvillimin e sektorit agro-ushgimor dhe
turizmit rural. Skema e Grantit bashkéfinancohet nga pérfituesit.

Skema e Grantit SARED do té zbatohet nga GIlZ-i (Deutsche Gesellschaft fir
Internationale Zusammenarbeit (GlZ)) né bashképunim me MBZHRAU-n dhe do té
operojé né Shqipéri né gjashté garqge, konkretisht né Shkodér, Kukés, Dibér, Korcé, Elbasan
dhe Berat.

Mbéshtetja e Skemés sé Grantit SARED do té ofrohet né tre Zinxhiré té pérzgjedhur Vlerash,
té cilat jané 1) ripértypésit e vegjél, 2) pemét frutore dhe arrorét, 3) bimét aromatike dhe
mjekésore.

Buxheti total i Skemés sé Grantit éshté 6,500,000 EURO.

Ky Udhézues pér Aplikantét pércakton rregullat pér dorézimin, pérzgjedhjen, kontraktimin,
zbatimin e projekteve té investimeve, dorezimin e kerkeses per Pagesen e grantit, kontrollin
ne vend dhe ekzekutimin e pageses sipas kérkesave té Skemés sé& Granteve né té tre
Zinxhirét e Vleres gé mbulojné té gjitha hallkat gé nga ferma deri tek pé&rpunimi, marketingu
dhe shérbimet.

Ky Udhézues sé bashku me té gjithé informacionin gé lidhet me Thirrjen pér Aplikime si edhe
formatet e nevojshme per alikimin mund té merret né fagen e méposhtme té internetit:

www.bujgesia.qov.al

ose duke klikuar direkt mbi linkun me poshte:
http://www.bujgesia.gov.al/al/programi/projekti-sared



http://www.bujqesia.gov.al/

1.2 Pérkufizimet Kryesore

e UpA: Udhezuesi per Aplikantet
Autoriteti Kontraktues: GIZ / SARED

o Aplikant: éshté njé fermer individual, nje person fizik apo juridik, SHBB i cili dorézon njé
aplikim pér grant né pérputhje me Thirrjen pér Dorézimin e Aplikimeve;

o Pérfitues (ose pérfitues i grantit): éshté njé person fizik apo juridik, té cilit i éshté dhéné
njé grant pér zbatimin e investimit (projektit).

e Projekt investimi: konsiston né njé séré aktivitetesh investimi né aktive té luajtshme dhe
té paluajtshme me synim pérmbushjen e objektivave té sektoréve gé mbéshtet skema e
grantit.

e Grant: éshté njé pagesé nga Autoriteti Kontraktual pér rimbursimin e njé pjese té
shpenzimeve té pranueshme té béra nga pérfituesi pér projektin e investimit né aktive té
luajtshme dhe té paluajtshme.

e Vendimi per dhenien e grantit dhe nenshkrimin e kontrates: eshte vendimi ge merr
autoriteti kontraktues per dhenien e grantit aplikuesit te sukseshmen mbi baze te
kontrates ge nenshkruhet ndermjet tyre.

e Vendimi per autorizimin dhe kryerjen e pageses se grantit: eshte vendimi i autoritetit
kontraktues ge autorizon sasine e grantit dhe kryerjen e pageses. Ky vendim merret pasi
kerkesa per pagese ge paraqet aplikanti pasi ka zbatuar investimin eshte vleresuar
pozitivisht.

e Kontributi publik (SARED): éshté shuma e kontributit financiar dhéné nga GIZ/SARED,
e cila éshté e barabarté me 50% - 75% té totalit té shpenzimeve té pranueshme té
projektit té investimit.

e Kontributi i pérfituesit: &shté shuma e kontributit financiar dhéné nga pérfituesi, e cila
éshté e barabarté me 25% - 50% té totalit t& shpenzimeve té pranueshme té projektit té&
investimit.

e Shpenzime té pranueshme: jané shpenzimet e aprovuara né pérputhje me kérkesat e
Skemés sé Grantit té pércaktuara né Aneksin 6 té kétij Udhézuesi pér Aplikantét.

e Aplikant i ri: aplikant nén moshén 40 vje¢ né ditén e aplikimit.

o Ndérmarrje: subjekt juridik gé mund té pérbéhet nga njé ose nga mé shumé stabilimente
(njési lokale prodhimi/pérpunimi).

e Stabiliment: njési lokale prodhimi e paregjistruar si person juridik qé i pérket njé
ndérmarrjeje gé plotéson kriteret pér t'u mbéshtetur nga kjo skemé grantesh.

¢ Rikonstruksion: rinovim i njé ndértese/godine ekzistuese (pa pérfshiré zgjerimet).

e Ndértim: ndértim i njé ndértese/godine té re té njé ferme/sipérmarrjeje/stabilimenti
bujgésor ekzistues.

e Pérpunim: nénkupton hapat qé pérfshijné grumbullimin dhe ruajtjen deri né produktin
pérfundimtar

¢ Marketing: nénkupton investime dhe aktivitete pér promovimin e njé produkti

e Diversifikim ne kuader te 3 VC kondierohet;

A. Cdo investim ge kryehet ne kuader te ZV 3 (MAPS)
B. Investimet e bera ne kuader te VC 1 (RV) dhe VC 2 (F&A) ne lidhje me;
1. Perpunimin ne ferme dhe tregtimin e drejtperdrejte (me pakice) te produkteve
bujgesore nen 3 2V,
2. Nje “Produkt te Ri" ne kuader te ZV 1 (RV) dhe 2V 2 (F&A)
e Produkti Ri:
i. Ne kuader te ZV 1 (RV) konsiderohet
» Futja ne ferme e racave te reja me kapacitet te larte dhe / ose
» Produkte te reja qe prodhohen nga perpunimi i gumeshtit te RV
i. Nekuaderte zZV 2 (F&A) konsiderohet
» Futja ne ferme e varieteteve te reja me kapacitet te larte dhe / ose
= Produkte te reja ge prodhohen nga perpunimi i lendeve te para



1.3 Objektivat e Pérgjithshme té Skemés sé Grantit SARED

Objektivat e pérgjithshme té Skemés sé Grantit pér zhvillimin e sektoréve agro-ushgimor ne
zonat rurale jané si mé poshté:

e Pérmirésimi i performancés sé pérgjithshme dhe konkurrueshmérisé sé prodhimit té
produkteve bujgésore primare, si dhe té pérpunimit dhe marketingut té tyre;

o Kontributi pér rriten e konkurrueshmérisé sé zonave rurale shgqiptare duke rritur
kapacitetet e investimit dhe aftésine perthithese te aktoréve ekonomiké né 3 Zinxhirét e
Vleres;

e Te kontribuoje pér pérmirésimin gradual té fermave/stabilimenteve bujgésore né zonat
rurale drejt plotesimit te standardeve kombétare, kryesisht né fushat e sigurisé dhe
cilésisé ushgimore, mirégenies sé kafshéve dhe shéndetit té kafshéve dhe biméve dhe te
mbrojtjes mjedisore,.

e Te kontribuoje pér zhvilimin e aktivitetit ekonomik te gjelber gradual té
fermave/stabilimenteve bujgésore né zonat rurale nepermjet investimeve ne energjine e
rinovueshme dhe ato ge mirembajne mjedisin.

2- Zinxhirét e Vleres, sektorét dhe pérfituesit e pranueshém
2.1- Investimet dhe Zinxhirét e pranueshém té Vleres

SARED mbéshtet investimet né prodhimin, pérpunimin, ruajtien dhe marketingun e
produkteve né kéta 3 Zinxhiré te Vleres dhe nénsektoré té pranueshém:

1- Né Zinxhirin e Vleres 1 — jané té pranueshém kéta nénsektoré;

Qumeéshti i Deles dhe Dhisé
e investimet né ferme qé mbéshtesin prodhimin, ruajtjen, pérpunimin dhe marketingun.
e investimet jashté fermés gé mbéshtesin ndérmjetésit (grumbulluesit) dhe pérpunuesit.
Mishi i Dhenve dhe te Dhirtave
e investimet né ferme qé mbéshtesin prodhimin, ruajtjen, pérpunimin dhe marketingun.

2- Né Zinxhirin e Vleres 2 — Pemét Frutore dhe Arrore
investimet né ferme qé mbéshtesin prodhimin, ruajtjen, pérpunimin dhe marketingun.
investimet jashté fermés qé mbéshtesin grumbulluesit, pérpunuesit dhe marketingun.

3- Né Zinxhirin e Vleres 3 — Bimét Aromatike dhe Mjekesore
investimet né ferme qé mbéshtesin prodhimin, ruajtjen, pérpunimin dhe marketingun.
e investimet jashté fermés qé mbéshtesin grumbulluesit, pérpunuesit dhe marketingun.

2.2 Kriteret e pranueshmérisé pér Aplikantét né tre Zinxhirét e Vleres
2.2.1 Kush mund té aplikojé?

Skema éshté e hapur pér aplikime nga fermeré individé, persona fiziké dhe persona juridiké
pérfshiré SHBB-té té cilét zotérojne ose pérfagésojné ndérmarrje mikro, té vogla, t&¢ mesme
dhe gé aktualisht ushtrojné njé aktivitet ose qé déshirojné té fillojné njé aktivitet (start up) né
prodhimin, grumbullimin, pé&rpunimin apo marketingun e produkteve bujgésore né kuadér té
3 Zinxhiréve té Vlerés té pranueshém;

2.2.2 Kriteret e pranueshmérisé né lidhje me statusin, pronésiné dhe territorin ku
aplikantét ushtrojné aktivitetin

Pér té gené té pranueshém, aplikantét duhet té plotésojné kéto kritere ge vijojne;
a. Té jené fermeré individualé té regjistruar né Drejtorité Rajonale té Bujgésisé
pérkatése dhe te paisur me karté té fermerit, gé ushtrojné aktivitet ekonomik né

5



kuadér té 1 nga 3 ZV te pranueshem, dhe qé mund té provojne pronésine e tokés
dhe/ose ndértesés ku ushtrohet aktiviteti bujgesor me dokumenta té léshuar né
pérputhje me legjislacionin vendas (shih kerkesat tek Formulari i Aplikimit — Aneksi 1 i
UpA), ose

Té jené persona fiziké té regjistruar sipas legjislacionit kombétar dhe té licencuar
nése e kérkon legjislacioni vendas pér aktivitetetin ekonomik né kuadér té 1 nga 3 ZV
te pranueshem, dhe gé mund té provojne pronésine e tokés dhe/ose ndértesés ku
ushtrohet aktiviteti bujgesor me dokumenta té IEshuar né pérputhje me legjislacionin
vendas (shih kerkesat tek Formulari i Aplikimit — Aneksi 1 i UpA) ose

Té jené persona juridiké me pronési 100% private dhe té regjistruar né pérputhje me
legjislacionin vendas né Regjistrin Kombétar dhe té licencuar nése e kérkon
legjislacioni vendas pér aktivitet ekonomik né kuadér té 1 nga 3 ZV te pranueshem,
dhe gé mund té provojne pronésine e tokés dhe/ose ndértesés ku ushtrohet aktiviteti
bujgesor me dokumenta té léshuar né pérputhje me legjislacionin vendas (shih
kerkesat tek Formulari i Aplikimit — Aneksi 1 i UpA) ose

té pranueshém jané Shogérité pér Bashképunim Bujgésor té themeluara dhe té
regjistruara né pérputhje me legjislacionin vendas (Ligji Nr. 38/2012) né Regjistrin
Kombétar dhe té licencuara nése e kérkon legjislacioni kombétar, pér aktivitetet
ekonomik bujgésor né kuadér t¢ 1 nga 3 ZV te pranueshem, dhe gé mund té
provojne pronésine e tokés dhe/ose ndértesés ku ushtrohet aktiviteti bujgesor me
dokumenta té léshuar né pérputhje me legjislacionin vendas (shih kerkesat tek
Formulari i Aplikimit — Aneksi 1 i UpA) ose

té pranueshém jané edhe fermerét individé, personat fiziké dhe / ose personat
juridiké dhe / ose Shoqgérité e Bashképunimit Bujgésor qé kané marré me gira tokén
dhe/ose ndértesén pér té paktén 5 vjet nepermjet nje kontrate geramarrje te
noterizuar, pér njé aktivitet ose disa aktivitete ekonomike bujgésore té pranueshme
(investime té pranueshme sipas UpA) né pérputhje me legjislacionin kombétar dhe gé
mund té vértetojné pronésiné pérmes dokumentacionit ligjor té léshuar né pérputhje
me legjislacionin vendas (shih kerkesat tek Formulari i Aplikimit — Aneksi 1 i UpA).
Kontrata e giramarrjes duhet e noterizuar.

Te pranueshem jane fermeret individe, personat fizike apo juridike dhe SHBB ge jane
autorizuar te perdorin dhe investojne ne token apo ndertesen per te pakten 5 vjet pas
dates se aplikimit per nje investim te pranueshem per te cilin aplikon. Ai / Ata duhet te
paragesin “Kontraten e Huaperdorimit” te noterizuar dhe te shogeruar me
dokumentacionin e pronesise te leshuara sipas legjislacionit ne fugi (shi kerkesat ne
Aneksin 1 te UpA).

Te pranueshem jane ata ge ushtrojné aktivitetin e tij / tyre ekonomik té pranueshém
né territorin e 6 gargeve (Shkodér, Kukés, Dibér, Korce, Elbasan dhe Berat) né
pérputhje me 1 nga 3 Zinxhirét e Vleres te pranueshem.

Pérjashtim nga rregulli i mésipérm do té béhet pér ata aktoré kryesoré té Zinxhiréve
té Vleres 1-3 (grumbullues, pérpunues), stabilimentet e té ciléve ndodhen jashté kétij
territori, por gé 60% té sasise te Iéndés sé paré gé ata pérpunojné/shesin si produkt
final e marrin nga territoret e pranueshme. Kété fakt aplikuesi duhet ta vértetojé me
dokumenta ligjore si psh bilanci, dhe me kontratat e blerjes sé produkteve léndé e
paré pér pérpunim, me prodhuesit nga rajonet e pranueshem.

Ata duhet té aplikojné vetém pér investime né Zinxhirét e Vlerés 1-3 dhe té bazuar
ne Listen e Investimeve / Shpenzimeve te Pranueshme (Aneksi 3 dhe 4 i UpA),

Pér té gené i pranueshém pér investime né fermé pér pérpunimin / marketingun e
produkteve bujgesore né kuadrin e 1 nga 3 ZV te pranueshem, aplikanti duhet té
prodhojé te pakten 30% té IEndés sé paré respektive né fermén e tij.

Nje aplikant nuk mund té paraqgesé njé aplikim té ri pérpara se t'é keté marré
pagesén pérfundimtare pér njé kontraté té méparshme granti né kuadér té SARED.




2.2.3 Kerkesat minimale ne lidhje me aktivitetin bujgesor te pranueshem

Aplikantét ge te jene te pranushem per investime duhet té pérmbushin kérkesat minimale
né lidhje me aktiviteteve bujgésore ekonomike ne kuader te 1 nga 3 ZV te pranueshem,
brenda territorit t& Republikés sé Shqipérisé, sic specifikohet né tabelén mé poshté:

Zinxhiri i
Vlerés

Kérkesat minimale

Prodhim / marketing

Grumbullim / Pérpunim / Marketing

ZV 1 - Ripértypésit e Vegjél - Qumeéshti

Pér
investime
né
sektorin
gumeésht
dele/dhie

né Ferme

né Ferme

Jashte Fermes

Minimumi 30 dele
dhe/ose dhi té té
gjitha moshave dhe
sekseve, té
regjistruara né
regjistrin e kafshéve té
MBZHRAU né kohén

e aplikimit.

Kapacitet minimal
perpunimi 100 litra
qumeésht/dité at the end of
investment , por té paktén
30% e Iéndés sé paré té
pérpunuar duhet té
prodhohet nga veté
aplikanti ne fermen e tij.

Kapacitet perpunues
minimal 0,5 ton qumésht i
pérpunuar né dité né fund
té investimit (para
pagesés pérfundimtare)
pér njésité/stabilimentet e
grumbullimit ose
pérpunimit t& quméshtit.

ZV 1 - Ripértypésit e Vegjél - Mishi

Pér né Ferme né Ferme Jashte Fermes

Investime | Minimumi 30 dele dhe/ose dhi té

ne té gjitha moshave dhe sekseve, )

mishitte | kafshéve té MBZHRAU né kohén | Minimale aplikime

dhenve/ | e aplikimit

dhirtave

ZV 2 - Pemé Frutore dhe Arrore (F&A)

Pér

investime né Ferme né Ferme Jashte Fermes
o Minimumi 0.2 ha toké e Pér pérpunimin né nivel .

prodhimin | ,,itivuar me peme frutore | ferme té paktén 30% e rl:lqtljrl](l rl;e;r;rkesa

e frutave | g njg bllok né kohén né | léndés sé paré té

dhe fund té investimit (para pérpunuar duhet té

arroreve

pagesés pérfundimtare).

prodhohet nga veté
aplikanti ne fermen e tij.

ZV 3 - Bimét Aromatike dhe Mjekesore (BAMSs)

Pér
investime
né BAMs

né Ferme

né Ferme

Jashte fermes

Minimumi 0.2 ha toké e
kultivuar me Bimé
Mjekesore dhe Aromatike
né njé parcelé né fund té
investimit (perpara

pageses).

Pér pérpunimin né nivel
ferme té paktén 30% e
IEndés sé paré té
pérpunuar duhet té
prodhohet nga veté
aplikanti ne fermen e tij.

Nuk ka kérkesa
minimale

Nje aplikant mund té aplikojé pér investime pérgjaté té njéjtit Zinxhir Vlerash duke

permbushur kérkesat minimale respektive.




2.2.4 Kritere té pranueshmériné ne lidhje me detyrimet financiare pér aplikantét
Aplikanti duhet:

o t& keté pérmbushur detyrimet né lidhje me taksén mbi tokén, né rast se éshté njé fermer
individual.

o té keté pérmbushur té gjitha detyrimet financiare kundrejt shtetit si¢c ia kérkon ligji ne
perputhje me statusin me te cilin aplikon dhe detyrimeve financiare ne lidhje me
aktivitetin e tij ekonomik, persa i perket taksave / tatimeve, duke pérfshiré taksén mbi
tokén, taksén mbi pronén (ndértesat) dhe té keté paguar kontributet pér sigurime
shogérore (sigurimet pér pension dhe sigurimet shéndetésore), né rast se aplikanti éshté
person fizik ose juridik dmth nje operator biznesi privat ose SHBB dhe

e & mos keté detyrime financiare té papaguara ndaj MBZHRAU dhe strukturave vartese
te sal (perfshire AZHBR).

¢ Te mos kete perfituar grante publike (fonde) ne 5 vitet e fundit per te njejtat investime
per te cilat aplikon ne SARED.

2.2.5 Kriteret e pranueshmérisé né lidhje me investimet

o Né pérfundim té investimit ato duhet té jené né pérputhje me standardet kombétare né
fushén pérkatése; até té sigurisé ushqgimore, té shéndetit dhe mirégénies sé kafshéve,
té mbrojtjes sé biméve dhe mbrojtjes mjedisore,.

¢ NEé rastin e investimeve né energji té rinovueshme (né nivel ferme), té pranueshme jané
vetém investimet pér pérdorim té energjisé qé pérftohet vetém pér aktivitetin vetjak
bujgésor né fermée.

e Materiali mbjelles si farérat dhe/ose fidanet pér frutat, arroret dhe/ose BAMs gé do té
pérdoren duhet té jené té certifikuara, respektivisht te regjistruara nga ESHFF sipas
legjislacionit kombétar pérkatés né fuqi.

2.3 Kushtet Financiare té Projekteve pér Investime té Pranueshme

2.3.1 Minimumi dhe Maksimumi i investimeve té pranueshme

Né kété kuadér, shpenzimet e pranueshme totale (shihni seksionin 3) pér té cilat mund té
kérkohet njé grant, duhet té jené midis kétyre shumave minimale dhe maksimale té
shpenzimeve/investimeve té pranueshme:

¢ shuma minimale e totalit te investimeve té pranueshme né ferme: 400,000 Lek
¢ shuma minimale e totalit te investimeve té pranueshme né ferme: 3,500,000 Lek
e shuma minimale e totalit te investimeve té pranueshme jashte fermes: 700,000 Lek
e shuma minimale e totalit te investimeve té pranueshme jashte fermes: 10,000,000 Lek

2.3.2 Intensiteti i ndihmes (Shuma maksimale e grantit)

Kujdes: Madhesia e vleres se grantit perllogaritet vetem mbi bazen e “shpenzimeve te
pranueshme” (jo mbi madhesine e vleres se investimit). “Shpenzimet e
papranueshme” nuk merren parasysh ne perllogaritjen e vleres se grantit.

A. Pér investimet né ferme né kuadrin e ZV 1-3, madhesia e grantit Eéshté nga 65% deri
né 75% té totalit t& shpenzimeve té pranueshme té investimit t& pranueshém té realizuar
dhe te detajuar si vijon;

e Madhesia bazé e grantit pér té gjithé pérfituesit pér investimet né nivel ferme
éshté 65 % e totalit té shpenzimeve té pranueshme.

e Shumes baze te grantit prej 65% do t'i shtohet vlera prej 10 % e shpenzimeve té
pranueshme té bera ne lidhje me investimin e realizuar né lidhje me magazinimin dhe
manovrimin trajtimin dhe asgjésimin e e plehut (ne blegtori), por edhe t& mbetjeve té
tiera qé vijné si rezultat i aktivitetit ekonomik bujgesor, duke respektuar standardet
kombétare té€ mbrojtjes sé mjedisit.




B.

Pér grumbulluesit dhe agro-pérpunuesit (investimet jashté ferme) né kuadrin e ZV
1-3, Madhesia e Grantit éshté 50% - 60% e shpenzimeve totale té pranueshme pér
investimin e pranueshém té realizuar si vijon.

Madhesia bazé e grantit pér grumbulluesit dhe agro-pérpunuesit éshté 50 % e
shpenzimeve totale té pranueshme pér investimin e pranueshém té realizuar.

Késaj shume do t'i shtohet viera prej 10 % e shpenzimeve té pranueshme te bera
ne lidhje me investimin e pranueshém té realizuar pér menaxhimin e mbetjeve (trajtimin
dhe asgjésimin e mbetjeve gé vijné si rezultat i aktivitetit ekonomik - pérpunimit), OSE
nése investimi éshté realizuar nga njé aplikant i ri né moshé (individ apo pérfagésues
ligior i kompanisé private/shoqatés pér bashképunim bujgésor) OSE nése investimi
éshté realizuar nga njé grua (individ apo pérfagésues ligjor i kompanisé
private/shoqatés pér bashképunim bujgésor).

2.3.3 Kohézgjatja e zbatimit té njé projekti

Afatet e realizimit te investimit dhe te paragitjes se kerkeses per pagesen e grantit do té
specifikohen né kontratat individuale té granteve ge nenshkruhen ndermjet Autoritetit
Kontraktues (GlZ) dhe pérfituesve potencialé. Kontrata e nenshkruar pérmban edhe
informacionin nese eshte e mundur por edhe se si veprohet ne rast te nevojes per shtyrjen e
afateve te realizimit te investimit.

Data maksimale e mundeshme per zbatimit e njé projekti investimi eshte data 31 janar 2018,
dhe Kérkesa pér Pagesé duhet té dorézohet maksimumi deri mé 21 shkurt 2018.

Pertej kétyre afateve té lartpermendura nuk do té keté asnjé shtyrje.

234 Si paguhet Granti?

Né kuadrin e skemés sé grantit SARED” nuk béhen pagesa paradhénie apo pagesa té
ndérmjetme.

Granti do té paguhet i gjithé njéherésh né pérfundim té investimit t& pranueshém te
kontraktuar.

Pagesa do té béhet ne baze te kerkeses per pagesen e grantit ge aplikanti e paraget
ne perfundim te realizimit te investimit si¢ parashikohet né kontraté. .Formulari i Kerkeses
per Pagese shkarkohet nga fagja e internetit e MBZHRAU.

Formulari kerkeses per pagesen shkarkohet nga fagja web e MBZHRAU.
www.bujgesia.gov.al

3. Rregullat e Pranueshmérisé

3.1 Shpenzimet e pranueshme né kuadrin e 3 ZV-es

Me poshte jane shpjeguar me ne detaje 2 kartegorite e shpenzimeve ge konsiderohen (i) te
pranueshme dhe (ii) te papranueshme

Pér té gené té rimburueshme me ane te grantit, shpenzimet duhet té jené né pérputhje me
dispozitat e Kontratés sé Grantit te nenshkruar ndermjet perfituesit dhe autoritetit
kontraktues. Formati i kontrates se grantit ge i ofron aplikuesve informacion mbi permbajtjen
e saj éshté i publikuar né fagen e internetit t¢ MBZHRAU:

3.1.1 Shpenzimet (kostot) e pranueshme

Pér perllogaritien e grantit do t&€ merren parasysh vetém "shpenzimet e pranueshme".

Kostot (shpenzimet) e pranueshme té béra nga pérfituesi duhet té plotésojné te gjitha
kriteret qé vijojné:


http://www.bujqesia.gov.al/

té jené kosto gé jane te nevojshme per zbatimin e investimit te paraqgitur né Listén e
Shpenzimeve / Investimeve té Pranueshme (Aneksi 3 i UpA) dhe né buxhetin e detajuar
té kontratés sé grantit;

té jené té identifikueshme dhe té verifikueshme; ¢cdo pagesé gé lidhet me shpenzimet e
pranueshme (si psh: blerje makinerish, punime ndértimi, apo blerje shérbimesh
késhillimore, etj) duhet té dokumentohet nga aplikanti népérmijet faturave té léshuara nga
furnitoré apo ofrues te regjistruar té shérbimeve. Kéto kosto duhet, vecanérisht ne rastin

e personave fizike dhe ligjore, té mbahen né librat e llogarive té Pérfituesit t& Grantit ge

jane té pércaktuara sipas standardeve né fuqi té Shqipérisé pér mbaijtjen e llogarive dhe
sipas praktikave té zakonshme té ndjekura nga Pérfituesi i Grantit pér mbajtien e
kostove.

té jené té identifikueshme dhe te vertetueshme, te arsyeshme, té justifikuara dhe né
pérputhje me kriteret e menaxhimit té shéndoshé financiar, sidomos sa i pérket
ekonomicitetit dhe eficencés.

té jené kosto gé lidhen me blerjen e makinerive dhe pajisjeve té reja, duke pérfshiré edhe
programet kompjuterike gé shkojné deri né vlerén e tregut té aseteve;

éshté edhe tatimi mbi vlerén e shtuar (TVSH)! pér aplikantét gé jané té regjistruar si

fermeré individualé te regjistruar me NIPT ose karte fermeri.
té jené kosto gé jané béré dhe disbursuar gjaté periudhés sé zbatimit té Projektit té

Investimit (me pérjashtim té kostove té pérgjithshme). Periudha e zbatimit dhe data e

fillimit te saj do té parashikohet né kontratén e grantit midis aplikantit dhe Autoritetit

Kontraktues: pér kété arsye, projekti i investimit nuk mund té fillojé dhe Pérfituesit e

Granti nuk mund té lidhé kontrata dhe /ose te beje pagesa (transferta bankare) per

furnitoret apo ofruesit e sherbimeve ge lidhen me zbatimin e projektit nenshkrimit te
kontrates me autoritetin kontraktues.

Te jené kosto gé lidhen me ndértimin dhe rikonstruksionin / pérmirésimin e pronave té
paluajtshme. Ne kete rast;

a. Punimet e ndértimit duhet té kryhen nga njé palé e treté e kontraktuar (person fizik
ose juridik i regjistruar). Puna e veté fermerit dhe e té aférmve té tij / punétoréve té
sipérmarrjes éshté kosto e papranueshme?.

b. Punimet e mirémbajtjes rutiné t& ndértesave dhe godinave nuk jané té pranueshme.
Mirémbaijtje rutiné do té thoté shérbime gé kryhen sipas njé plani sistematik dhe gé
kané pér géllim té zgjasin jetén e pérdorimit t& njé ndértese dhe té reduktojné
nevojén pér riparime madhore.

Té jené kosto té pérgjithshme gé lidhen me shpenzime gé i referohen investimit dhe ge
behen kryesisht per gellime te pergatitjes se dosjes se aplikimit dhe zbatimin e investimit,
Si:

a. pagesa per késhilluesit pér pérgatitjen dhe dorézimin e aplikimit, pérgatitja e planit té
biznesit, kostot e pérkthimit zyrtar té dokumenteve pér dorézimin e aplikimit, kostot e
keshilltarit per ndjekjen dhe zbatimin e investimit té pranueshém, duke pérfshiré
edhe pérgatitjen e Kérkesés pér Pagesé.

b. pérgatitia e planit té projektit (projekti arkitekturor, projekti i ndértimit, preventivi i
shpenzimeve, projekti teknologjik, projekti elektrik, projekti inxhinierik) arkitektét,
inxhinierét, topografet, dhe

c. kosto té tjera per konsulence pér studime fizibiliteti, pérgatitie té strategjive té
marketingut gé lidhen ngushté me investimin,

d. kostot e marrjes se licencave,

Shuma totale e kostove té pérgjithshme té pranueshme éshté deri né njé tavan prej 12 %
té shpenzimeve totale té pranueshme, duke pérfshiré edhe kostot pér pérgatitien e planit té

1 Fermeret te cilet do te importojne direkt vete paisjet ose makinerite bujgesore pa paguar TVSH duhet ta

deklarojne kete fakt ne formularin e aplikimit dhe duhet te respektojne procedure ge percaktohet ne Ligjin Nr
92/2014 te dates 24/072014 dhe ne VKM Nr 13 date 14/02/2015

2 Kontrolloni tek pika mbi kostot e pranueshme se ¢faré “kontributi né natyré éshté i pranueshém”.
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biznesit deri né njé tavan prej 4 % té shpenzimeve totale té pranueshme. Keto shpenzime
duhet te vertetohen me fature origjinale te leshuar nga ofruesit e sherbimit, te rregjistruar
sipas legjislacionit Shqiptar.

3.2

Investime dhe Shpenzime té Papranueshme

Né kuadrin e té 3 Zinxhiréve té Vlerave, investimet /shpenzimet e méposhteme nuk do té
merren parasysh ne perllogaritien e mases se grantit:

Projektet ku produkti pérfundimtar nuk éshté né listén e shpenzimeve té pranueshme
paragitur né Aneksin 3;

Projektet/investimet e financuara nga burime té tjera publike pér té njéjtat investime;
Projekte thjesht kérkimore/studimore;

Projekte gé lidhen me pérpunimin dhe marketingun e produkteve, té cilat imitojné apo
zévendésojné produktet bujgésore primare né Zinxhirét e Vleres 1-3 (p.sh. guméshtin dhe
produktet e quméshtit);

Projekte pér zévendésimin e objekteve, paisjeve té financuara nga grante té tjera né 5
vitet e méparshme;

Projekte gé kané filluar para nenshkrimit te kontrates me autoritetin kontraktues;

Puna e aplikantit dhe ajo e punétoréve dhe té aférmve té tij pér projektin;

Punimet e mirémbaijtjes rutiné té ndértesave dhe godinave nuk jané té pranueshme.
Mirémbaijtje rutiné do té thoté shérbime gé kryhen sipas njé plani sistematik dhe gé kané
pér géllim té zgjasin jetén e pérdorimit té njé ndértese dhe té reduktojné nevojén pér
riparime madhore;

Blerja, marrja me gera apo leasing e tokés dhe godinave ekzistuese dhe marrja me
gera/leasing e makinerive / paisjeve bujgesore;

Blerja, marrja apo leasing e kafshéve;

Blerja e biméve njé-vjecare dhe mbjellja e tyre;

Kostot e operimit (si mallrat e konsumit, shérbimet dhe furnizimi me karburant — energji
elektrike, ujé, nafté, gaz, etj.), kostot e mirémbajtjes, amortizimit dhe girasé;

Té gjitha llojet e kontributeve né natyré;

Tatimi mbi Vlerén e Shtuar pér aplikantét gé jané regjistruar si persona fizike ose juridike;
Taksa te tjera;

Tarifat doganore dhe té importit dhe ¢do detyrim tjetér;

Kostot e kémbimit te monedhes, detyrimet dhe humbjet nga kémbimi valutor, si dhe
shpenzimet e tjera thjesht financiare;

Leasing-u, marzhet e qiradhénésve, kostot e rifinancimit té interesave, tarifat e
sigurimeve dhe shpenzimet administrative shtesé (overheads);

Cdo kosto e ngarkuar nga administrata publike né menaxhimin dhe dhenien e
sherbimeve;

Blerja e pajisjeve té pérdorura,

Shpenzimet e béra para nénshkrimit t& kontratés sé Grantit me pérjashtim té kostove té
pérgjithshme si¢ pércaktohen né seksionin 3.1;

Gjobat, penalitetet financiare dhe shpenzimet e proceseve gjygésore;

Detyrimet bankare, kostot e garancive dhe detyrimet e ngjashme;

Borxhet dhe pérgindijet e interesave té borxheve nga humbjet ose detyrimet potenciale té
ardhshme;

Interesat gé jané pér t'u paguar;

Kostot e té njéjtit investim té mbuluara nga njé tjetér projekt i financuar nga njé program
kombétar apo donator.
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4. Objektivat e pérgjithshém dhe specifiké té investimeve té pranueshme

Ju lutemi, referojuni Aneksit 3 te UpA, ku jepen detajet té investimeve Qé jané té
pranueshme né kuadrin e késaj Skeme grantesh.

Njé aplikim mund té pérmbushe njé ose mé shumé objektiva té njé Zinxhiri Vlere dhe té
pérfshijé njé ose mé shumé lloje investimi brenda te njejtit zinxhir viere té renditur né
Aneksin 3 - Lista e Shpenzimeve te Pranueshme té Udhézuesit pér Aplikantét té skemés sé
granteve SARED.

Objektivat e pérgjithshme té skemés sé granteve SARED

Rritja e produktivitetit dhe konkurrueshmérisé sé fermave bujgésore, stabilimenteve agro-
pérpunuese dhe turizmit rural;

Te kontribuoje pér zhvillimin e aktivitetit ekonomik te gjelber té fermave/stabilimenteve
bujgésore né zonat rurale nepermjet investimeve ne energjine e rinovueshme dhe ato ge
mirembajne mjedisin.

Modernizimi i prodhimit, pérpunimit té produkteve bujgésore né pérputhje me kérkesat ligjore
kombétare, pérkatésisht standardet né fushat e mbrojtjes/ruajties mjedisore, sigurisé dhe
cilésisé ushgimore, shéndetit t& biméve dhe shéndetit dhe mirégenies sé kafshéve.

4.1 Zinxhiri i Vleres 1 — Ripértypésit e Vegjél (Delet dhe Dhité)

4.1.1 Prodhimi/ pérpunimi / marketingu (Delet dhe Dhité)

Té pranueshme pér mbéshtetje jané projektet e investimit me kéto objektiva:

e Rritja e prodhimit dhe cilésisé sé quméshtit né nivel ferme pérmirésimit té kushteve te
mbareshtimit, te strehimit, té teknikave t& ushqyerit, prodhimit t& ushqgimit per blektorine,
teknologjine e prodhimit te qumeshtit e mishit nga dhente e dhite, permiresimin e mjeljes
dhe te higjenes etj.;

e Pérmirésimi i kushteve té higjienés dhe cilésisé sé qumeéshtit t& papérpunuar né nivel
ferme pérmes modernizimit té prodhimit, ruajtjes né pikat e grumbullimit t& quméshtit dhe
teknologjive dhe praktikave té transportit;

e Pérmirésimi i shéndetit dhe mirégenies sé kafshéve pérmes investimeve né strehimin e
kafshéve dhe né ményrén e manovrimit;

o Futjes sé ményrave té manovrimit, ruajtjes dhe trajtimit t& plehut migésore me mjedisin;

¢ Nxitja e futjes sé teknologjive dhe praktikave né njésité/ndérmarrjet e pérpunimit té
guméshtit gé& kontribuojné né prodhimin e produkteve té bulmetit gqé plotésojné
standardet kombétare dhe gé pérmirésojné konkurrueshméring;

o Mbéshtetja e futjes sé sistemeve té sigurisé dhe cilésisé ushgimore;

e Pé&rmirésimi i trajtimit dhe manovrimit té mbetjeve.

¢ Futja graduale e elementeve te ekonomise se gjelber nepermjet investimeve ne
ernergjine e rinovueshme dhe ato ge mireruajne mjedisin.

4.2 Zinxhiri i Vleres 2 — Pemét Frutore dhe Arrorét

4.2.1 Prodhimi/ pérpunimi/ marketingu

Té pranueshme pér mbéshtetje jané projektet e investimit gé kané kéto objektiva specifike:

o Pérmirésimin e teknikave dhe teknologjisé sé prodhimit dhe pérpunimit, si dhe prodhimin
e certifikuar té fidanéve pér t'u dhéné mundési fermeréve gé té prodhojné fruta arrore té
njé cilésie gé mund té konkurrojé né tregun shqiptar qé po ndryshon shumé shpeijt;

e Pérmirésimin e teknologjisé sé prodhimit té frutave dhe arroreve pér pé&rmirésimin e
pérgjithshém té standardeve minimale pérkatése né fuqi né Shqipéri dhe sidomos né
fushén e ruajtjes dhe aplikimit t& kimikateve dhe plehéruesve té mbrojtjes sé té korrave
dhe né nivelet e mbetjeve kimike;
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e Uljen e humbjeve pas korrjeve pérmes investimeve né nivel ferme né teknologjiné dhe
infrastrukturén e ruajties dhe pajisjeve té manovrimit pas vjelijes, duke pérfshiré
kapacitetet ftohése, pérzgjedhése dhe linjat e paketimit;

o Mbéshtetjen e futjes sé sistemeve té sigurisé dhe cilésisé ushgimore;

Pérmirésimin e marketingut té& produkteve té pérpunuara té frutave; né vecanti adresimin
e problemit té kostove té larta té materialit paketues.

e Futja graduale e elementeve te ekonomise se gjelber nepermjet investimeve ne

ernergjine e rinovueshme dhe ato ge mireruajne mjedisin.

4.3 Zinxhiri i Vleres 3 — Bimét Mjekésore dhe Aromatike

4.3.1 Prodhimi, grumbullimi/pérpunimi / marketingu i Biméve Aromatike dhe
Mjekesore
Té pranueshme pér mbéshtetje jané projektet e investimeve & kané kéto objektiva

specifike:

o Pérmirésimi i teknikave dhe teknologjisé sé& prodhimit dhe pérpunimit, si dhe prodhimit té
certifikuar té fidanéve pér t'u dhéné mundési fermeréve, grumbulluesve dhe perpunuesve
gé té prodhojné Bimé Aromatike dhe Mjekesore té njé cilésie gé mund té konkurrojé né
tregjet shqgiptare dhe té huaja (eksportet) kérkuese dhe gé ndryshojné shumé shpejt;

o Pérmirésimi i teknologjisé sé prodhimit té Biméve Aromatike dhe Mijekesore pér
pérmirésimin e pérgjithshém té standardeve pérkatése minimale té zbatueshme pér
tregjet ndérkombétare dhe sidomos né ruajtjen dhe aplikimin e mbrojtjes, kimikateve dhe
pérdorimit té plehéruesve pér Bimét Aromatike dhe Mjekesore, si dhe pér nivelet e
mbetjeve kimike;

e Reduktimi i humbjeve pas vjeljes pérmes investimeve né nivel ferme né teknologjiné dhe
infrastrukturén e ruajties dhe né pajisjet pér manovrimin pas vijeljes, pér seleksionimin
dhe pér linjat e paketimit;

¢ Mbéshtetja e futjes sé sistemeve té sigurisé dhe cilésisé ushgimore;

e Pérmirésimi i marketingut té produkteve té pérpunuara té Biméve Aromatike dhe
Mijekesore gé adresojné kostot gé lidhen me materialet e paketimit, etj.

e Futja graduale e elementeve te ekonomise se gjelber nepermjet investimeve ne
ernergjine e rinovueshme dhe ato ge mireruajne mjedisin.

5. Procedura e Aplikimit

5.1 Thirrja pér aplikime

Aplikantét do té ftohen pér té paragitur aplikimet e tyre pérmes njé thirrje té€ hapur pér
aplikime, e cila do té béhet publike pérmes njoftimeve té publikuara né mediat kombétare
dhe rajonale dhe né fagen e internetit t¢ MBZHRAU-t www.bujgesia.gov.al

Kujdes, informacioni i sakte mbi thirrjet per aplikime, kohezgjatjen e sejciles nga thirrjet per
aplikme si edhe afatet brenda té cilave mund té paragiten aplikimet do te percaktohen né
njoftimin per thirrjen pér aplikime do té publikohet ne gazetat kombetare por do te
puiblikohet edhe ne fagen e internetit te MBZHRAU www.bujgesia.gov.al .

Ne kuader zbatimit te skemes se granteve SARED data me e fundit e pranimit te aplikimeve
do te jete 30 shtatori i vitit 2017 ose data kur kane perfunduar fondet e skemes se granteve
SARED.

5.2 Pérmbajtja e dosjes se Aplikimit

Dosja e aplikimit duhet te jete e tera ne gjuhen shqipe, respektivisht perkthyer ne shqip.
Ne rastin kur dokumentat mbeshtetes si psh. ofertat, faturat etj nuk jane ne gjuhen shqgipe
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(furnitoret nga jashte vendit) atehere behet nje perkthim zyrtar ne gjuhen Shgipe dhe i
bashkengjitet dokumentit origjinal.

Aplikantét duhet té paragesin dosjen e Aplikimit gé pérmban:

(a) Formularin e aplikimit, (Aneksi 1 i UpA)
(b) Planin e Biznesit dhe

(c) Té gjitha dokumentet mbéshtetése, si¢ kérkohet né formularin e Aplikimit.

(@) Formulari i Aplikimit — Aneksi 1. Ju lutemi paragisni formularin e aplikimit né version

té plotesuar ne kompjuter dhe te printuar origjinal dhe te firmosur nga aplikuesi.

(b) Planii Biznesit:

Pér investimet deri né 1,400,000 leké, ju lutemi pérdorni formularin model té Planit
té Biznesit ofruar né Aneksin 2.1, i cili konsiston vetém né njé Plan Biznesi té thjeshté
pershkrues / narrativ;

Pér investime mbi 1,400,000 leké, ju lutemi pérdorni formularin model té Planit té
Biznesit ofruar né Aneksin 2.2, i cili konsiston né dy pjesé njé narrative dhe njé
financiare:

0 Pjesa narrative e Planit té Biznesit duhet té pérgatitet duke pérdorur modelin e
dhéné né Aneksin 2.2.1 dhe duhet té dorézohet e printuar né letér né versionin
origjinal;

0 Pjesa Financiare e Planit t& Biznesit duhet té pérgatitet duke pérdorur modelin e
dhéné né Aneksin 2.2.2 dhe duhet té dorézohet né versionin e printuar dhe né até
elektronik (CD-Rom) per arsyen sepse (llogaritjet e béra né versionin elektronik té
pjesés financiare té Planit t& Biznesit dérguar né CD-ROM do té verifikohen).

Ju lutemi ge te pergatitet nje BP sa me i plote ndigni me kujdes udhezimet mbi
pergatitien e BP ge jepen ne Aneksin 2.3 te UpA.

(c) Té gjitha dokumentet mbéshtetése, gé kérkohen né formularin e Aplikimit (shih

Aneksin 1 té Udhézuesit pér Aplikantét)

Aplikanti duhet t& dorézojé né dosjen e aplikimit se bashku me formularin e aplikimit
edhe té gjitha dokumentet mbéshtetése, qé kérkohen dhe gé paragiten né listén e
Pjesen e 5 té& Formularit t&€ Aplikimit (Aneksi 1 i UpA), si prové pér té vértetuar se ai apo
ajo i plotéson té gjitha kriteret e pranueshmérisé gé lidhen me investimin.

Né rastin kur Formulari i Aplikimit kérkon “Kopje” té dokumenteve, keto kopje te
dokumentave duhet te jene te lexueshme qarte dhe lehtesisht dhe identike me
origjinalet dhe aplikanti duhet te konfirmoje kete nepermjet vetedeklarimit ge
percaktohet ne formularin e aplikimit. Me kete aplikanti merr persiper pergjegjesine mbi
vertetesine e dokumentave te dorezuar.

Aplikanti duhet té ruajé njé dosje per vehten e tij né fermén /stabilimentin e tij ku ruan
edhe té gjitha dokumentet origjinale. Ne kete dosje ai ruan edhe origjinalet e
dokumentave ge ka dorezuar si fotokpje, sepse ato do té kerkohen dhe krahasohen me
kopjet e dorezuara per te vertetuar origjinalitetin e kopjes gjaté kontrollit né vend (ge do
te ushtrohet ne ferme apo stabiliment). Né rast te mospérputhjes te dokumentave te
dorezuar si kopje me origjinalin aplikimi mund te refuzohet ose perkatesisht do té
refuzohet pagesa pérkatése pér grantin. Dokumentat origjinale duhet te permbajne te
gjithe elementet ge kerkon legjislacioni shqiptar (si psh vula, nenshkrime, protokollin etj)

Sé bashku me formularin e Aplikimit, aplikantét duhet té paragesin edhe
dokumentat e méposhtém,;

A. 3 oferta origjinale pér ¢do shpenzim gé lidhet me projektin e investimit dhe gé éshté

me i larté se sa 140,000 Lek (Vlera totale e fatures).
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B. Ne rastin kur aplikuesi ka kryer pagesa ge lidhen m blerjen e sherbimeve nen
kategorine “kosto te pergjithshme” aplikuesi dorezon si vijon;

1. Ne rastin kur vlera totale e fatures nuk e kalon vieren 1,400,000 Lek aplikuesi
dorezon vetem faturén origjinale leshuar nga ofruesi i sherbimeve sipas kerkesave
te legjislacionit shqiptar.

2. Ne rastin kur viera totale e fatures e kalon vleren 1,400,000 Lek aplikuesi dorezon

i Kontraten e nenshkruar ndermijet tij dhe ofruesit te sherbimit si edhe

ii. faturén origjinale leshuar nga ofruesi i sherbimeve sipas kerkesave te
legjislacionit shqiptar.

Kérkesat né lidhje me ofertat jané si mé poshté:

Té trija ofertat duhet té jené lehtésisht té krahasueshme, pér kété arsye

a. Aplikuesi kerkon 3 oferta nga 3 furnitore te ndryshem mbi bazen e kerkeses té bazuar né
té njéjtat specifikime teknike pér cdo mall/shérbim.

b. Aplikuesi per kete pergatit specifikimet teknike neutrale per sejcilin ze te investimit per te
cilin ai aplikon tek SARED si vijon;

i.  Ne rastin e investimeve ne paisje, makineri, mekanizim ofertat duhet te permbajne
elementet si psh tipi, modeli, kapaciteti/fugia e motorrit si edhe karakteristika te tjera
thelbesore per paisjen/maknerine) si psh ne rastin e traktorit tipi dhe modeli i motorrit,
madhesia e gomave, Nr shasise et))

ii. Dhe ne rastin investimit ne ndertim / rikonstruksion oferta duhet t&é bazohet mbi té
njéjtin preventiv ose specifikime teknike, te permbaje sasite etj.

Ofertat / faturat nga furnitoret e huaj duhet te kerkohen dhe te leshohen mundesisht ne
gjuhen angleze. Aplikuesi duhet t'i bashkengjise dokumentave origjinale nje perkthim zyrtar.

Ofertat / faturat nga furnitoret ne Shqiperi duhet te leshohen ne gjuhen Shqgipe dhe ne
monedhen Shqiptare (Lek).

Furnitoreve nga Shqiperia iu kerkohet te dergojne se bashku me ofertat ekstraktine thjeshte
te rregjistrimit nga QKR. Furnitorét / ofruesit e sherbimeve te cilet jané ftuar te paragitin tre
oferta pér té gjitha shpenzimet ge lidhen me investimin dhe ge jane ne vleren mbi 140,000
leké, nuk duhet te kene lidhje farefisnore dhe ose biznesi me njeri tjetri apo me aplikantin
(me lidhje farefisnore ketu kuptohen anetaret e ngushte te families dhe me ekzakt
Bashkeshorti, Bashkeshortja, Babai, Nena, Vellai, Motra, Kunati, Kunata).

Furnitoreve nga jashte Shqgiperise iu kerkohet ge ne oferte, pervec elementeve themelore ge
duhet te permbaje oferta e tyre sic kerkohet ne paragrafin me poshte, te bejne nje deklarim
me permbajtjen si vijon;

¢ Kompania ofertuese ka nje biznes ne status aktiv ne fushen e biznesit ge lidhet me
oferten,

¢ Kompania nuk ka lidhje familjare (si ne paragrafin me lart ge i referohet furnitoreve
nga Shqgiperia) apo

e Lidhje biznesi me kerkuesin e ofertes (aplikantin),

Ne rastin kur verifikohen lidhjet e pershkruara me lart ndermjet aplikuesit dhe njerit nga
ofertuesit apo perfagesuesit ligjor te tij atehere kerkohet nje oferte e re.

Nese aplikuesi nuk dorezon dokumentat e kerkuar brenda afateve atehere aplikimi i tij do te
refuzohet.

Elementet kryesore gé kérkohen te permbahen né formatin e ofertave paragiten mé poshté:
e Data e léshimit
e Emrii furnitorit;
e Numri i regjistrimit té furnitorit ne QKR;
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¢ Cmimi, TVSH-ja dhe taksa té tjera té paragitura vec e ve¢ dhe bazuar ne;
0 Specifikimet e detajuara teknike ge ka derguar aplikanti duke shtuar edhe
specifikime te tjera specifike si tipi, modeli etj;
0 NEé rast punimesh ndertimi apo mbjelljesh etj preventivi me ¢mimin pér njési;
o0 Vendin e dorezimit te mallit
o Vlefshméria e ofertés; e cila duhet te mbuloje te gjithe periudhen e investimit
¢ Nenshkrimi i ofertuesit apo perfagesuesit te tij ligjor dhe vulen aty ku eshte e
aplikueshme

Ofertat duhet te jene ne origjinal dhe te vlefshme per kohen kur planifikohet te kryhet
investimi.

Ne rast se ndonje nga ofertat e paragitura eshte e fallsifikuar me gellim te perfitimeve te
pamerituara nje aplikim i tille duhet te refuzohet.

Aplikanti ben krahasimin e tre ofertave bazuar ne tabelen e perfshire ne pjesen pershkruese
(narrative) te biznes panit (shih tabelen per krahasimin e ofertave tek Biznes plani aneksi 2.1
dhe 2.2.1).

Nése nuk zgjidhet oferta me vleren mé te ulét/ekonomike, aplikanti duhet té japé njé
arsyetim/justifikim te shkruar pér kété zgjedhje e cila do vleresohet nga GIZ.

Ne tabelen e krahasimit te ofertave té gjitha vlerat né oferta apo fatura duhet té shenohen né
Lek apo te perllogariten nga valute e huaj né Lek. Pér ato oferta/fatura qé léshohen né valute
te huaj nga furnitorét/kompanité e huaja, llogaritja e vierave nga monedha e huaj né leké ge
perfshihet ne kontrate béhet me kursin e kEmbimit t& muajit né té cilin éshté hapur thirrja pér
aplikime ose né ne rastin e Kérkesés pér Pagesé llogaritia behet mbi bazen e kursit te
kembimit t& muajit né té cilin dorézohet Kérkesa pér Pagesé.

Shumat korrekte per te cilat behet aplikimi per kontraktim apo per kerkesen per pagese
aplikuesi duhet t'i paragese ne tabelen perkatese te dhene ne formularin e aplikimit dhe ose
formatin e kerkeses per pagese.

Aplikanti duhet te perdore per perllogaritjet kursin e kémbimit ge gjendet né kété adresé:

http://ec.europa.eu/budget/contracts grants/info contracts/inforeuro/inforeuro _en.cfm

5.3 Procedura pér Dorézimin e Aplikimeve

Dosjet e aplikimit duhet té dorézohen né zyrat rajonale pérkatése té SARED dhe MBZHRAU-
sé né secilin prej gargeve gé mbulon skema e granteve SARED, dorazi dhe personalisht.

Do te pranohen vetem aplikimet ge dorezohen ne perputhje me afatet e thirrjes perkatese te
shpallura ne njoftimin per Thirrjen per Aplikime te publikuar.

Aplikuesit e pranueshem sipas pikes 2.2.2 te UpA ge e kane stabilimentin e tyre (grumbullim
/ perpunim) jashte territorit te 6 gargeve te pranueshem e dorezojne aplikimin ne zyren e
garkut ku ata blejne sasine me te madhe te produktit bujgesor lende e pare per perpunim /
tregtim.

Dosjet e Aplikimit duhet té dorézohen né njé zarf te mbyllur, ne dy kopje me te njejtat
dokumenta (1 dosje origjinale dhe 1 dosje me te gjithe dokumentat e fotokopjuar).
Dokumentat duhet te jene te renditur sipas radhes ge percaktohet ne Pjesen 5 te formularit
te aplikimit “Lista e dokumentave mbeshtetes/shogerues”. Mbi zarf aplikanti duhet té
shkruajé emrin dhe adresén e tij té ploté (kontaktet), titullin e projektit (investimit) dhe
Zinxhirin e Vleres.

Ne kuader te skemes se granteve SARED, nje aplikant mund te paragese maksimumi vetem
2 aplikime te suksesshme.

Por ai nuk lejohet te paragese 2 aplikimet ne te njejten kohe.
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Aplikanti mund te paragese aplikimin e dyte nese ai apo ajo ka permbyllur me sukses
kontraten e pare per grant dhe ka marre pagesen e grantit per investimin e bere ne kuader te
kontrates se pare.

Autoriteti Kontraktues (GI1Z) ruan pronésiné e té gjitha aplikimeve té marra. Rrjedhimisht,
aplikantét nuk kané asnjé té drejté gé té kérkojné t'u kthehen aplikimet origjinale.

5.4 Renditja e Aplikimeve

Né kété skemé nuk do té pérdoret asnjé lloj renditjeje e caktuar e kandidatéve (ranking), pasi
kétu do té ndiget rregulli “Atij gé vjen i pari, i shérbehet i pari”. Ne rast se ky rregull do te
ndryshoje aplikantet do te njoftohen paraprakisht.

6. Shénime té réndésishme né lidhje me pranueshmériné/refuzimin e Aplikimeve

Né qofté se disa prej kérkesave formale té pércaktuara mé sipér nuk respektohen plotésisht,
reagimi do té jeté proporcional né raport me gabimet e identifikuara dhe nuk do té ndikojé né
trajtimin e barabarté té aplikantéve potencialé.

6.1 Refuzimi pér gabime madhore

Aplikimi do té refuzohet pa kérkuar dérgimin/ridérgimin e dokumenteve né rast té gabimeve
sé méposhtme madhore:

o Dorézimi i aplikimit pas afateve te njoftuar apo pas pérfundimit té fondeve té skemés sé
granteve SARED

e Mosparagqitja e formularit té aplikimit;

e Mosdorézimi i planit té biznesit;

e Mospérdorimi i modelit standard té formularit t& aplikimit apo planit té biznesit;

o Plotésimi me shkrim dore i formularit t& Aplikimit apo planit té biznesit;

e Mosshogérimi i formularit t& Aplikimit me dokumente mbéshtetése;

¢ Mosparagitja e ofertave;

e Dorézimi nga i njéjti aplikant i dy aplikimeve né té njéjtén kohé né pérgjigje té thirrjes
pér propozime.

¢ Aplikanti ka aplikime gé nuk jané paguar ende;

e Aplikanti ka marré qé mé pérpara numrin / sasine maksimale t& mbéshtetjes (i cili per
skemen e Granteve SARED eshte 2 aplikime — shih 5.1);

e Aplikanti figuron debitor ndaj MBZHRAU-t;
Investimi nuk éshté né pérputhje me Listén e shpenzimeve té pranueshme (Aneksi 3).

6.2 Ridorézimi i dokumenteve pér gabime té vogla

Né rastet e gabimeve té vogla paragitur mé poshté, do té kérkohen sqgarime/ridérgimi i
dokumenteve gé mungojné:

e Formulari i Aplikimit dhe pjesa Narrative e Planit t& Biznesit éshté paragitur sipas
modelit korrekt dhe éshté ofruar informacioni i kérkuar, por ményra né té cilén éshté
plotesuar dokumenti nuk éshté e garté ose mungojné disa té dhéna,;

e Formulari i aplikimit/deklarata apo ndonje dokument tjeter nuk éshté firmosur ose
pérmban njé firmé té skanuar.

¢ Njé pjesé e dokumenteve mbéshtetése mungojné;

¢ Njé dokument (psh certifikata, oferta, etj.) ge i ka mbaruar afati i viefshmérisé;

e Totali i kostove té pranueshme éshté mé i ulét ose mé i larté sesa limiti i dhéné né lidhje
me llojin e investimit ne Udhé&zuesin pér Aplikantét;

Para nénshkrimi té kontratés si¢c parashikohet né Udhézuesin pér Aplikantét, do té
béhen korrigjimet e méposhtme:
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e Eshté ofruar informacioni i kérkuar né formularin e aplikimit dhe né pjesén narrative té
planit té biznesit, por dokumentet nuk jané plotésuar né ményré korrekte, p.sh.
informacioni éshté ofruar né seksionin X té formularit model, ndérkohé gé duhet té
ofrohej né seksionin Y;

o Korrigjohen gabimet aritmetike;

o Higen zérat / kostot e papranueshme (té buxhetit);

e Nése jané tejkaluar kufijté e kostove té pérgjithshme apo té planit té biznesit, kostot
reduktohen;

e Kaorigjohet nese aplikanti kérkon njé sasi (%) mé té larté granti sesa eshte percaktuar
ne Udhezuesin per Aplikantin ne lidhje me llojin e investimit.

6.3 Raste té tjera

Né té gjitha rastet e tjera gé nuk parashikohen shprehimisht mé sipér, MBZHRAU dhe
GIZ do té marrin vendim rast pas rasti, duke garantuar qé vendimi té respektojé

e Parimin e trajtimit te barabarté té aplikuesve
e Parimin e proporcionalitetit.

Aplikantit do t'i jepet deri né 20 dité pune afat pér t& dérguar dokumentet gé mungojné dhe
nése dokumentet nuk dérgohen brenda kétij afati apo dérgohen té paplota, aplikimi nuk do té
pranohet.

7. Kontrollet né vend

7.1 Kontrolli né Vend para kontraktimit

Aplikimet gé jané né pérputhje me rregullat administrative dhe té pranueshmérisé do té
verifikohen né terren pér té paré nése informacioni i paragitur né formularin e aplikimit éshté
korrekt.

Kontrolli né Vend do té kryhet nga koordinatorét rajonalé té GlZ-it dhe stafi i MBZHRAU-t né
garge (stafin e ekstensionit, etj.) dhe sipas nevojes nga Autoritetet Kombétare dhe ekspertét
afat-shkurtér té kontraktuar nga GIZ-i né fushat pérkatése té investimit, té cilét do té
verifikojné informationin e lidhur me pranueshmerine dhe pérmbushjen e standardeve
kombétare minimale té projektit té planifikuar té investimit.

Kontrolli né Vend para kontraktimit béhet vetém pér investimet né ndértim, rindértim dhe
mbjellje/rimbjellje (jo pér makineri dhe pajisje té reja té Iévizshme si p.sh. traktoré, pompa
spérkatése, etj.) si edhe ne cdo rast investimi per te cilin Autoriteti kontraktues vendos se
eshte i nevojshem te kryhet. Gjaté kontrolleve né terren do té kontrollohen dokumentet
origjinale dhe asetet.

Né qofté se nga kontrollet né vend konstatohet se aplikanti apo projekti i investimit nuk
pérmbush kriteret e pranueshmérisé qé pércaktohen né Udhézuesin pér Aplikantét, aplikimi
do té refuzohet edhe mbi vetém kété baze.

7.2 Kontrolli né Vend para pagesés

Kérkesat pér Pagesé gé jané né pérputhje me rregullat administrative dhe ato té
pranueshmérisé do té kontrollohen né vend pér té verifikuar nése informacioni i paraqitur né
formularin e kerkeses per pagese éshté korrekt.

Kontrolli né Vend do té kryhet nga koordinatorét rajonalé t& GIZ dhe stafi i MBZHRAU-t né
garge (stafin e ekstensionit, etj) dhe sipas nevojes nga Autoritetet Kombétare dhe nga
ekspertét afatshkurtér té kontraktuar nga GIZ né fushén pérkatése té investimit, duke
verifikuar standardet kombétare minimale té projektit t& planifikuar té investimit.

18



Kontrolli né Vend para pagesés do té béhet né 100% té aplikimeve per te kontrolluar ge
investimi eshte kryer ne perputhje me kontraten dhe eshte vene ne funksionim si dhe nese
pagesat e furnitoreve jane kryer.

Gjaté kontrolleve né vend do té kontrollohen dokumentet origjinale dhe asetet dhe
kontrolluesi(t) mund té béjé fotografi, t¢ masé parcelat e tokés, ndértesat, etj. Kontrollori
mund té mbajé gjithashtu shénime dhe té mbledhé ¢cdo prové tjetér gé mund té mbéshtesé
pérgjigjet e dhéna né listén e kontrollit.

Né bazé té Kraportit te Kontrollit né Vend dhe konstatimit t& perputhshmerise me kontraten
kerkesa per pagesen e grantit miratohet. Ne rast te konstatimi te mospérputhjeve me
kontraten, Kérkesa pér Pagesé refuzohet ose rishikohet (korrigjime né llogaritjen e shumave
té kérkuara).

8. Njoftimi i Aplikantéve né lidhje me marrjen e vendimit

Aplikantét do té informohen me shkrim mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues né lidhje me
aplikimin e tyre;

Né rast vleré&simi/vendimi pozitiv, aplikanti do té ftohet gé té nénshkruajé kontratén, kurse né
rast refuzimi, Autoriteti Kontraktues (GlZ) i informon ata mbi arsyet e vendimit negativ.

9. Ankesat

Aplikantét gé besojné se mund té jené démtuar nga njé gabim apo njé parregullsi gjaté
procesit té vlerésimit, mund té paragesin njé ankesé brenda 15 dité pune nga data e marrjes
sé vendimit. Ankesa duhet té paragitet me shkrim né zyrat rajonale ose direkt me posté né
zyrén kryesore né Tirané, firmosur nga aplikanti dhe duke iu referuar arsyetimit t& vendimit té
marré nga Autoriteti Kontraktues. Pas rivlerésimit té situatés pér té cilén éshté paragitur njé
ankesé, Autoriteti Kontraktues do té I&éshojé njé pérgjigje me shkrim.

10. Kontrata pér dhénien e grantit

Pas vendimit té Autoritetit Kontraktues pér dhénien e grantit, pérfituesit do t'i ofrohet kontrata
e grantit. Né ményré qé aplikantét té familjarizohen me pérmbajtjen e Kontratés sé Grantit,
Autoriteti Kontraktues do té véré né dispozicion pér ta njé model té Kontratés sé Grantit
online né fagen e internetit t¢ MBZHRAU-t www.bujgesia.gov.al .

Pérfituesi potencial do té€ marré njé Njoftim pér Vendimin pér Dhénien e Grantit, pérmes té
cilit Pérfituesi do té ftohet pér té ardhur dhe pér té firmosur Kontratén brenda njé periudhe 10
dite pune nga data né té cilén dérgohet njoftimi nga zyra gendrore.

Kontrata e Grantit do té Iéshohet né dy kopje né secilén gjuhé (anglisht dhe shqip), njé kopje
pér Autoritetin Kontraktues (G1Z) dhe kopja tjeter pér Pérfituesin e Grantit.

Me firmosjen e Kontratés sé Grantit, aplikanti deklaron se, nése i jepet njé grant, ai pranon
kushtet kontraktuale té parashikuara né Kontratén e Grantit.

Koha maksimale pér pérgatitien e kontratés éshté deri né 2 muaj pas datés sé paraqgitjes sé
dosjes sé ploté té aplikimit.
11. Vizibiliteti i investimit dhe kontrollet pas financimit

Pérfituesi i Grantit &shté i detyruar gé menjéheré pas bérjes sé pagesés, né pérputhje me
masén e investimit té financuar, té vendosé njé logo/pllaké shpjeguese ku thuhet se Projekti i
Investimit &shté financuar nga: Programi Gjermano-Danez “Mbéshtetje pér Bujgésiné dhe
Zhvillimin Ekonomik Rural né Zonat e Pafavorizuara né Shqipéri” — SARED. Logoja/pllaka do
té prodhohet dhe dérgohet né vend nga Autoriteti Kontraktues GIZ.

12. Miratimi pér Pagesén e Grantit — Kryerja e Pagesés

Pas pérfundimit té investimit sipas kontratés, Pérfituesi duhet ti paragesé Autoritetit
Kontraktues dosjen e Kérkesés pér Pagesé.
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Dosja e kerkeses per pagesen e grantit duhet te dorezohet ne zyrat perkatese dorazi, sipas
modelit zyrtar te formularit te Kérkesés pér Pagesé (shih Aneksin 5 te UpA). Edhe dosja e
kerkeses per pagese (njelloj si ne rastin e dosjes e aplikimit per kontraktim) duhet te
dorezohet ne dy kopje dhe te gjithe dokumentat duhet te jene te renditur sipas radhes ge
mbajne ne pjesen 5 te formularit te kerkeses per pagese “Lista e dokumentave mbeshtetes”,
2 Dosjet duhet te dorezohet dorazi dhe personalisht dhe ne nje zarf te mbyllur.

12.1 Dosjen e kérkesés pér pagesé permban;.

a) Formularin e plotesuar te Kerkeses per pagese ge shkarkohet nga fagja e internetit e
MBZHRAU, Kerkesa per pagese nuk duhet te plotesohet me dore.

b) Té gjitha dokumentet e kérkuara mbéshtetése si pjesé té formularit te kérkesés pér
pagesé

c) Té gjitha faturat origjinale pér sejcilen nga shpenzimet dhe pagesat me transferta
bankare té bera per furnitorét. Té gjitha pagesat duhet té béhen me transferta bankare
nga llogaria e pérfituesit né llogariné e furnitorit dhe kjo duhet té vértetohet me
deklaratén bankare té datés kur béhet transferta.

d) Duhet te paragitet brenda afateve kohore te percaktuar ne kontraten individuale te
nenshkruar me GIZ

e) Ne kerkesen per pagese te gjitha vlerat e shpenzimeve duhet te jepem ne Lek.
Perllogaritia nga monedhat e huaja ne Lek bazohet ne kursin e kembimit ge gjendet ne
adresen;
http://ec.europa.eu/budget/contracts grants/info contracts/inforeuro/inforeuro_en.cfm

f) Faturat nga furnitoret e huaj duhet te kerkohen te leshohen mundesisht ne gjuhen
angleze ose ne shqip dhe aplikuesi i bashkengjit dokumentave origjinale perkthimin
zyrtar ne gjuhen Shqipe.

g) Faturat duhet te jene aritmetikisht korrekte,

h) Vlerat ne fature, njesite dhe specifikimet teknike duhet te perputhen me me kontraten e
nenshkruar ndermjet aplikantit dhe autoritetit kontraktues,

i) Te gjitha shpenzimet, pervec kostove te pergjithshme, duhen bere pas dates se
nenshkrimit te kontrates me GIZ. Kostot per investimet e kryera me pare nenshkrimit te
kontrates dhe kostot jashte shpenzimeve te parashikuara ne kontrate nuk jane te
pranueshme.

j) Pagesat cash nuk pranochen. Te gjitha pagesat e paragitura me kerkesen per pagese
duhet te jene kryer nepermijet transfertave bankare nga llogaria bankare e perfituesit ne
llogarine bankare te furnitorit. Kerkohet te dorezohet nga aplikanti deklarata bankare
“bank statement” per te vertetuar informacionin.

k) GIZ ka pronesine e dokumentave te dorezuar me kerkesen per pagesen. Perfituesve te
grantit nuk u kthehen faturat origjinale te pagesave (perjashtim behet kur faturat
origjinale jane vulosur me vulen e GIZ2).

I) Ne rastin kur ne formularin e kerkeses per pagese kerkohet te paragqiten forokopje te
dokumentave ato duhet te jene te qarta te lexueshme lehtesisht dhe identike me
origjinalin dhe kjo gje konfirmohet nepermjet deklarimit nga aplikuesi ne formatin e
kerkeses per pagese. Nepermjet kesaj aplikanti merr pergjegjesine mbi vertetesine e
dokumentave te dorezuar.

12.2 Kryerja e pageses

Pas miratimit te kerkeses per pagesen, GIZ transferon vleren e grantit ne llogarine bankare
te perfituesit e cila eshte dhene ne formularin e aplikimit.

Aplikuesi mund te kerkoje vetem me shkrim ndryshimin e numrit te llogarise ge ka dhene ne
formularin e aplikimit.

Granti do té transferohet nga zyra gendrore e GIZ-it né llogariné bankare té pérfituesit te
grantit né bazé té autorizimit té pagesés dhe urdherit té ekzekutimit t& pagesés.
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Koha maksimale pér ekzekutimin e pagesés né llogariné e pérfituesit éshté deri né dy muaj
pas datés sé paragqitjes sé dosjes sé ploté t& Kérkesés pér Pagesé.

13. Pérmbledhje e disa Shénimeve té Réndésishme pér Aplikantét

Aplikimet mund té pérfshijné vetém investime né aktive té luajtshme dhe té paluajtshme
si¢ pérshkruhet né Aneksin 3 *“Lista e Shpenzimeve té Pranueshme” té
Udhézuesit pér Aplikantét.

Té gjitha makinerité dhe pajisjet e blera duhet té jené té reja.

Skema e grantit mbéshtet vetém investimet qé do té zbatohen pas nénshkrimit té
Kontratés sé Grantit.

Investimet gé jané ekzekutuar né té kaluarén ose gé kané filluar té zbatohen para
nénshkrimit t& Kontratés sé Grantit nuk jané té pranueshme né kété Skemé Grantesh.
Vetém pagesat gé lidhen me kostot e pérgjithshme (shih pikén 3.1 mé lart), gé jané
realizuar para dérgimit té aplikimit dhe gé jané béré né lidhje me aktivitetet e nevojshme
pér pérgatitjet e projektit t& investimit dhe aplikimit jané té pranueshme (konsulentét,
pérgatitja e planeve té biznesit, projektet teknike, formulari i aplikimit, etj.).

Té gjitha investimet duhet té jené né pérputhje me standardet minimale kombétare
pérkatése né lidhje me mbrojtjien mjedisore, siguriné ushgimore, shéndetin e kafshéve
dhe biméve dhe siguriné né puné. Kjo mund té kontrollohet gjaté kontrolleve né vend
para lidhjes sé kontratés dhe para autorizimit t& pagesés nga organet/autoritetet
pérkatése gé jané né varési t¢ MBZHRAU-t (Shérbimi Kombétar Veterinar, Autoriteti
Kombétar pér Farat dhe Fidanét dhe/ose Autoriteti Kombétar i Ushgimit) sé bashku me
ekspertét e SARED né bazé té formularéve model té raporteve té konfirmimit gé
pérdoren zyrtarisht nga kéto organe/autoritete.

Autoritet pérkatése do té kontrollojné, gjithashtu, nése sa mé poshté kané lidhje me
investimin:

e Ndértesa/godina qé éshté ndértuar/rikonstruktuar; dhe/ose

e Ndértesa/godina ku éshté instaluar pajisja e sapobleré; dhe/ose

e Trualli ku éshté béré investimi.

Né rast ndértimi dhe/ose rikonstruksioni, aplikanti dhe furnitori i punimeve /
shérbimeve duhet té pérgatisé dhe té mbajé té gjithé dokumentacionin teknik si
projektet e ndértimit/rikonstruksionit, duke pérfshiré edhe dokumentet e tjera relevante
si¢c i kérkon ligji shqgiptar dhe kéto duhet té dorézohen sé bashku me kérkesén pér
pagesé si¢ pércaktohet né Udhézuesin pér Aplikantét.

Pér té gené té pranueshme pér mbéshtetje, projektet e investimit qé propozohen duhet
té jené ekonomikisht t& géndrueshme. Qéndrueshméria ekonomike tregohet pérmes
planit té biznesit. Pér investimet/shpenzimet e pranueshme totale deri me 1,400,000
leké, aplikanti duhet té pérgatisé dhe té dorézojé versionin e thjeshtuar té planit té
biznesit dhéné né Aneksin 2.1. Aplikanti me shpenzime té pranueshme totale mbi
1,400,000 Lek duhet té pérgatisé dhe té dorézojé njé plan biznesi duke pérdorur
modelin e dhéné né Aneksin 2.2, i cili duhet t& demonstrojé¢ géndrueshmériné
ekonomike té fermés né fund té realizimit té projektit.

Té gjitha pagesat né lidhje me investimet/blerjet duhet té béhen me transferim bankar
nga llogaria bankare e aplikantit né llogariné bankare té furnitorit té shérbimeve ose
mallrave né bazé té faturave sipas formatit zyrtar si¢c e kérkon ligji pér ofruesit/furnitorét
e regjistruar té shérbimeve.

Kontratat me furnitorét e shérbimeve, makinerive, dhe té punimeve té ndértimit se
bashku me faturat origjinale duhet té dorézohen bashké me formularin pérkatés té
Kérkesés pér Pagesé dhe kéto duhet té jené firmosur brenda periudhes te percaktuar
ne kontraten e Grantit te nenshkruar midis aplikantit dhe népunésit autorizues té GIZ-it.
Afatet e pércaktuara né Udhézuesin pér Aplikantét pér finalizimin e investimeve né
kontratén individuale pér dorézimin e Kérkesés pér Pagesé duhet té respektohen.
Shpenzimet dhe Kérkesa pér Pagesé té paragitura pas kétyre afateve do té
konsiderohen té papranueshme.
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Anekset:
1. Formularii Aplikimit
2. Planii Biznesit
2.1 Plan Biznesi pér Investime deri né 1,400,000 Lek
2.2 Plan Biznesi per Investime mbi 1,400,000 Lek
2.2.1 Plan Biznesi pér Investime mbi 1,400,000 Lek — pjesa narrative/pérshkruese
2.2.2 Pjesa financiare e Planit té& Biznesit pér Investime mbi 1,400,000 leké

2.3 Udhézime pér Aplikantét mbi ményrén e plotésimit té Planit té Biznesit
3. Lista e Shpenzimeve té Pranueshme

4, Lista e Frutave dhe BAM-eve Pranueshme
5. Kérkesa pér Pagesé
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